
NEST
Komparativ analyse af kommuner som har såkaldte 

”Nestklasser”, der er kendetegnet ved at der kun er 14-16 
elever i klassen, hvoraf fire er børn med 

Autismespektrumforstyrrelser.



Organisering af inkluderende læringsfællesskaber
Flere kommuner har i arbejdet med at efterleve kravet om inklusion1 oprettet såkaldte Nest- klasser eller 
Nest- lignende klasser. Formålet at inkludere elever med Autismespektrumforstyrrelser i almenklasser, idet 
der tilføres ekstra lærer- og pædagogressourcer, således at der altid er to medarbejdere som samarbejder 
om at planlægge, forberede, gennemføre og evaluere undervisningen.

Nest- konceptet stammer fra New York, hvor konceptet har været en stor succes i skolesystemet de 
seneste 20 år.  Konceptet kalder klasserne ”Nest- klasser”, fordi man ønsker at skabe en autismevenlig 
rede, hvor der anvendes specialpædagogiske metoder i hele klassen.2 

Århus Kommune
Egmont Fonden støtter udvikling og implementering af Nest programmet i Århus Kommune i en treårig 
periode. En studietur til New York gav politikere, ledelse og fagfolk fra Børn og Unge i Århus en teoretisk og 
praktisk introduktion til Nest programmet. Efterfølgende har ledelse og medarbejdere været på kursus i 
New York, og bliver fortsat superviseret og vejledt af medarbejdere fra New York University.

Facts om Nest- klasserne 

To voksne, der underviser efter en struktureret to-lærer/pædagog model
I 0. klasse er der 16 elever heraf fire med ASF. 
Lærings- og udviklingsplaner for alle elever
En fysisk indretning, der gør det muligt at arbejde differentieret
 
Lærere og pædagoger

Den filosofiske grundholdning: Ægte inklusion, fokus på barnets styrkesider og et trygt læringsmiljø
Strukturerne i organiseringen og opbygningen: Reduceret klassekvotient og Nest trænet personale
Samarbejdsstrukturerne i og omkring Nest klassen: To lærere i klassen, hyppige teammøder, støtte fra 
skolens ressourcepersoner og fra PPR.
Klasserumsstrategier: Visuelle støttesystemer og bevidst indretning af klasselokalet

Børnegruppen:
Nest- klasserne er sammensat af distriktskolebørn og børn med Autisme Spektrum Forstyrrelse (ASF) eller 
lignende vanskeligheder, der er vurderet til at være normaltbegavede og ikke voldsomt udadreagerende.
I en 0. Nest klasse er der 16 elever, heraf fire med ASF. ASF kommer til udtryk ved vanskeligheder i forhold 
til forestillingsevne, kommunikation og socialt samspil.
Forestillingsevne

1 ”Målet med inklusion er at fastholde eleverne i børnefællesskabet, så børn med særlige behov ikke udskilles til 
særlige undervisningstilbud, men undervises i den almindelige klasse med den nødvendige støtte og hjælpemidler. 
Målsætningen om inklusion indebærer, at eleverne er en del af det faglige og sociale fællesskab, at der sker en faglig 
progression og at elevernes trivsel bevares.” UVM 2018

2 https://www.aarhus.dk/da/borger/familie-boern-og-unge/Skole/NEST/Det-danske-Nest-program.aspx 

https://www.aarhus.dk/da/borger/familie-boern-og-unge/Skole/NEST/Det-danske-Nest-program.aspx


Barnet kan være meget konkrettænkende og have svært ved at forestille sig, hvad andre mennesker 
tænker eller føler.
 Kommunikation
Barnet kan have sproglige forsinkelser og vanskeligheder med at starte eller vedligeholde en samtale.
 Socialt samspil
Barnet kan have vanskeligheder ved at holde øjenkontakt og ved at handle relevant i det sociale samspil.
 
Eleverne undervises i:
Folkeskolens fagrække.
Social træning herunder positiv adfærd, selvregulering, og problemløsning.
Fysiske aktiviteter, herunder yoga.

Alle professionelle har modtaget undervisning og træning i Nest programmets fire niveauer.

1. Den filosofiske grundholdning: Ægte inklusion, fokus på barnets styrkesider og et trygt læringsmiljø
2. Strukturerne i organiseringen og opbygningen: Reduceret klassekvotient og Nest trænet personale
3. Samarbejdsstrukturerne i og omkring Nest klassen: To lærere i klassen, hyppige teammøder og støtte fra 

skolens ressourcepersoner og fra PPR og Specialpædagogik
4. Klasserumsstrategier: Visuelle støttesystemer og bevidst indretning af klasselokalet



Greve Kommune
Greve Kommune har siden 2016 startet to såkaldte ”Nestinspirerede” klasser på Holmeagerskolen i Greve.

Lone Christensen leder af PPR i Greve fortæller i et telefoninterview, at man i Greve har gode erfaringer 
med ”Nestinspirerede” klasser, hvor man især har lagt vægt på Co-teaching, hvilket betyder, at hele klassen 
bliver undervist af både en lærer og en ressourceperson med specialpædagogisk viden, tilsat tæt sparring 
og rådgivning fra fagfolk i Pædagogisk Psykologisk Rådgivning PPR. Børnene er visiteret via det centrale 
visitationsudvalg, og ville ellers være placeret i en gruppeordning, idet de alle har haft omfattende brug for 
støtte.

 Børnene er startet i børnehaveklasser med i alt 24 børn. Der har været ansat en pædagog specifikt til 
klassen, og derudover har PPR prioriteret at koble en specialpædagogisk konsulent på opgaven. Børnene er 
delt op i lillegruppen og storgruppen, hvor lillegruppen består af de 4 børn med 
Autismespektrumforstyrrelser og sociale- og følelsesmæssige forstyrrelser, og hvor der er større 
opmærksomhed overfor social træning og elevsamtaler med en voksen. Klassen har haft stort fokus på 
forældresamarbejdet. Forældrene fra de to grupper har gensidig respekt og forståelse for børnenes 
deltagelsesmuligheder, og alle melder tilbage, at de oplever deres børn fuldt inkluderet. 

Læringspointer

 ”Pegepinden”:  Almenlærer og specialpædagogisk medarbejder skal begge forestå undervisningen 
for at fremstå ligeværdigt set fra elevernes perspektiv.  

 De 4 dimensioner: Omsorg, struktur, engagement og passende udfordringer gør det lettere at 
tilpasse undervisningen til klassen og den enkelte elevs behov. 

 Ressourcer = succes = inklusion
 Ressourcer er med til at sikre, at den enkelte elevs og klassens samlede trivsel kan tilgodeses 
bedst muligt. 

 Samarbejde og faglighed: Øget og højt prioriteret mødevirksomhed i lærerteamet er med at 
fremme ligeværdigt samarbejde og respekt mellem de forskellige fagligheder.

Greve Kommune har medvirket i et samarbejde omkring Co-teaching med Andy Højholdt og 
Reitzels Forlag hvor de dokumenterer deres arbejde i klassen.

 http://christianals.com/co-teaching-greve-kommune/ 

http://christianals.com/co-teaching-greve-kommune/


Næstved Kommune
Kobberbakke skolen i Næstved har siden august 2017 oprettet såkaldte SIAA klasser; som står for

(Struktur, Inklusion, Autister, Almenelever). Målet er at der oprettes en klasse på hver årgang fra

 0 – 6 klasse i løbet af de kommende år.

SIAA-projektet ved Kobberbakkeskolen skal bidrage til, at Kobberbakkeskolen rummer flere elever inden 
for autisme spektret i skolens almenklasser, end hidtil har været muligt.

Målgruppen for projektet er alle elever, som har særlig fagligt og socialt udbytte af en meget 
struktureret hverdag med fokuserede ressourcer i klasserummet til både at sikre elevernes faglige 
fordybelse og faglige udvikling, samt udvikle elevernes sociale kompetencer. I denne målgruppe er 
elever, som har Autisme Spektrum Forstyrrelser (ASF). Elever med ASF har almindeligvis ikke noget 
synligt handicap, men er præget af kommunikations- og sprogforstyrrelser samt af stereotypier, ritualer 
og/eller særinteresser.

Projektet er inspireret af Nest programmet, der er udviklet af New York City Department of Education og 
efterfølgende implementeret i Danmark af folkeskolen Katrinebjergskolen i Aarhus Kommune, der pr. 1. 
august 2016 har valgt at oprette to Nest- klasser i indskolingen, i overensstemmelse med Nest 
programmets principper.

Desuden bygger projektet på vor egen praksis, der er inspireret af TEACCH. Vi tager blandt andet 
udgangspunkt i følgende principper fra TEACCH:

• Være nysgerrig og anerkendende i forhold til kultur og adfærdsmæssige kendetegn
 Vise tydelighed og struktur, blandt andet gennem visualisering af fx dagsskemaer og 

arbejdsplaner

• Skabe overskuelighed, regelmæssighed og forudsigelighed

Slagelse Kommune
Har planlagt at indføre ”NEST” lignende klasser på Antvorskov skole fra august 2018, i et tæt 
samarbejde med Århus kommune.

Souschef Britta Thomsen på Antvorskov Skole, fortæller at de har koblet sig på Århus Kommunes 
Nets- klasse projekt, idet de bliver undervist og coachet af Århus Kommunes konsulenter og 
lærere. Derudover er det deres erfaring, at der bliver lagt stor vægt på at Nest konceptet tilpasses 
værdierne i dansk skolekultur

Der lægges vægt på at de ASF elever der går i NEST klassen, ikke har kognitive vanskeligheder 

(Århus oplyser at et undervisnings/sparringsforløb som udgangspunkt koster 350.000 kr.)



Halsnæs Kommune

Halsnæs Kommune har vedtaget at de fra august 2018 opretter en ” Nest- lignende 0 klasse, 
hvilket ifølge de lokale medier har givet en del politisk debat og forældrereaktion.

”Når to nye 0. klasser efter sommerferien starter på Melby Skole, vil den ene af klasserne arbejde efter 
såkaldte NEST- principper.

Antallet af elever i Halsnæs med Autismespektrumforstyrrelser har været stigende gennem flere år, og 
autisttilbudet Basen på Maglebikskolen kan ikke rumme flere børn.

Derfor arbejder Halsnæs Kommune på at udvide med et helt nyt specialtilbud på Melby Skole.

Tilbuddet skal bestå af dels en ny baseklasse med indskolingselever, og dels en 0. klasse, som arbejder efter 
Nest- principper.

Det har et byrådsflertal vedtaget. Men inden forberedelserne for alvor sættes i gang, er administrationen 
blevet bedt om at ’stikke fingeren i jorden’ hos skolens personale og forældrene til de kommende 0. klasse 
elever.” Lokalavisen i Halsnæs

Et forældrepar har reageret via et læserbrev i lokalavisen:

 ” Vi mener, at der er tale om et udokumenteret eksperiment med udsatte børn med en 

foruroligende og forhastet tidsplan. På et møde for kommende 0.klasses forældre den 

6. februar 2018, fortalte leder af inklusion i Halsnæs kommune, at specialtilbuddet til 

elever med autismespektrumforstyrrelser udvides, således at der fra 1. august som forsøg 

oprettes en 0. klasse efter såkaldte Nestprincipper på Melby Skole. Det betyder konkret, at en 

af de to klasser, der oprettes, skal indeholde 4 elever med autisme, der skal gå sammen med 

12 elever fra den normale folkeskole. Ud over klasselæreren forestiller man sig, at der skal være

 en lærer med speciale i autisme tilknyttet undervisningen i denne 0.klasse…… 
  

Sorø Kommune

Sorø Kommune er også meget inspirerede og interesserede i Nest- konceptet, og udtaler til TV øst: 
” Det var meget inspirerende at besøge Katrinebjergskolen og opleve deres arbejde med Nest- 
klasser. Vi overvejer, hvordan vi kan tænke nogle af elementerne ind i vores egen kommune. 

Den overordnede pædagogiske tilgang kan vi genkende fra vores egne specialtilbud, hvor en høj 
grad af forudsigelighed og tydelig struktur også spiller en central rolle, siger Anne Vestergaard 
Poulsen, konsulent i fagcenter Børn og Familie i Sorø Kommune.”


